

Số: 62/KH-UBND

Hòa An, ngày 31 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình hành động số 18-CTr/TU ngày 19/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW, ngày 05/01/2022 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đổi ngoai nhân dân trong tình hình mới

Căn cứ Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 09/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05 tháng 01 năm 2022 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đổi ngoai nhân dân trong tình hình mới (Chỉ thị số 12-CT/TW); Chương trình hành động số 18-CTr/TU ngày 19/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao hiệu quả đổi ngoai nhân dân trong tình hình mới (Chương trình hành động số 18-CTr/TU);

Ủy ban nhân dân xã Hòa An ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao và thống nhất nhận thức của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và đội ngũ cán bộ, đảng viên về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác đổi ngoai nhân dân trong tình hình mới; qua đó tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của Nhà nước, đồng thời phát huy vai trò nòng cốt của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội trong tổ chức thực hiện công tác đổi ngoai nhân dân. Trên cơ sở đó, phát huy hiệu quả công tác đổi ngoai nhân dân nhằm mở rộng quan hệ hữu nghị, tăng cường hiểu biết; tranh thủ và sử dụng hiệu quả các nguồn lực quốc tế phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

Các nội dung thực hiện phải bám sát các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Chỉ thị số 12-CT/TW, Chương trình hành động số 18-CTr/TU; có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, bảo đảm tính khả thi, hiệu quả.

Quá trình tổ chức thực hiện phải có sự phối hợp chặt chẽ của các cấp, các ngành. Bám sát chỉ đạo của Trung ương và phù hợp với tình hình, điều kiện thực tiễn của địa phương; phân công nhiệm vụ cụ thể, phù hợp, có thời gian triển khai thực hiện cho từng cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trong quá trình thực hiện để bảo đảm tiến độ, chất lượng.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tăng cường quán triệt, nâng cao nhận thức về vị trí, tầm quan trọng của công tác đối ngoại Nhân dân; tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất và phối hợp đồng bộ trong công tác đối ngoại Nhân dân

Tiếp tục tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 12-CT/TW và các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách của Nhà nước về công tác đối ngoại, tạo sự thống nhất cao về nhận thức và hành động trong toàn hệ thống chính trị. Qua đó, xác định rõ công tác đối ngoại Nhân dân là bộ phận quan trọng của công tác đối ngoại, có vai trò thiết thực trong củng cố môi trường hòa bình, hữu nghị, tranh thủ các nguồn lực quốc tế, phục vụ phát triển kinh tế – xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất, toàn diện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của Ủy ban nhân dân xã; phát huy vai trò nòng cốt của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội.

Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động đối ngoại Nhân dân theo hướng thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện của xã, trong đó ưu tiên các hoạt động giao lưu hữu nghị, hợp tác Nhân dân gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội củng cố khối đại đoàn kết dân tộc, bảo đảm quốc phòng, an ninh và giữ vững ổn định chính trị trên địa bàn xã.

2. Nâng cao hiệu quả đối ngoại đa phương; đa dạng hóa và sử dụng hiệu quả các nguồn lực quốc tế phục vụ phát triển kinh tế – xã hội của xã

Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung của Kết luận số 125-KL/TW, ngày 14/02/2025 của Ban Bí thư về tăng cường thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TW, ngày 08/8/2018 của Ban Bí thư về đẩy mạnh và nâng tầm đối ngoại đa phương đến năm 2030. Đẩy mạnh các hoạt động đối ngoại đa phương trên các lĩnh vực, phát huy nội lực và lợi thế sẵn có, tranh thủ ngoại lực về vốn, khoa học, công nghệ, ... để đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội và hội nhập quốc tế phù hợp với định hướng, mục tiêu phát triển của xã.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động hợp tác, viện trợ có yếu tố nước ngoài; bảo đảm đúng quy định pháp luật, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; chủ động đấu tranh, phản bác các luận điệu sai trái, xuyên tạc về dân chủ, nhân quyền, dân tộc, tôn giáo.

3. Làm tốt công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài, phát huy nguồn lực phục vụ phát triển xã

Khuyến khích kiều bào tham gia quảng bá hình ảnh, văn hoá, con người Hòa An, kết nối hợp tác đầu tư, thương mại, du lịch; vận động đội ngũ trí thức, chuyên gia, doanh nhân kiều bào tham gia tư vấn, đề xuất sáng kiến phát triển các lĩnh vực có tiềm năng thế mạnh của xã.

Thường xuyên nắm bắt tình hình, tâm tư, nguyện vọng, khả năng tham gia đóng góp của kiều bào; kịp thời tham mưu xử lý các vấn đề phát sinh liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài gắn với địa phương.

4. Triển khai hiệu quả công tác thông tin tuyên truyền đối ngoại

Tiếp tục thực hiện Kết luận số 57-KL/TW ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về *tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới*. Đẩy mạnh và đa dạng hoá các phương thức tuyên truyền, giới thiệu, nâng cao hiệu quả sử dụng các phương tiện truyền thông mới, ứng dụng nền tảng số trong triển khai công tác thông tin, tuyên truyền đối ngoại để kịp thời thông tin cho bạn bè, đối tác quốc tế về các sự kiện quan trọng của đất nước, của tỉnh, của xã. Chủ động cung cấp thông tin chính thống, kịp thời; tăng cường đấu tranh phản bác thông tin sai trái, xuyên tạc, bảo vệ uy tín, hình ảnh của xã và nền tảng tư tưởng của Đảng.

Tăng cường tuyên truyền qua các phương tiện thông tin đại chúng và mạng xã hội để quảng bá, giới thiệu hình ảnh về quê hương, con người Chiêm Hoá, giá trị lịch sử, văn hoá truyền thống, tiềm năng, thế mạnh và tình hình phát triển kinh tế - xã hội của xã đến với bạn bè trong nước và quốc tế, người Việt Nam ở nước ngoài, góp phần thu hút đầu tư, sự ủng hộ của bạn bè quốc tế vào công cuộc phát triển kinh tế - xã hội của xã.

Các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm nghiên cứu, triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, hiệu quả các chủ trương, nhiệm vụ và giải pháp đã đề ra trong Chỉ thị số 12-CT/TW, Chương trình hành động số 18-CTr/TU và các nhiệm vụ cụ thể thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW tại Biểu Phân công ban hành kèm theo Kế hoạch này (*có Biểu phân công nhiệm vụ kèm theo*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị, các thôn trên địa bàn xã

a) Triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW, Chương trình hành động số 18-CTr/TU và các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này. Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch, định kỳ và đột xuất báo cáo Ủy ban nhân dân xã kết quả thực hiện.

b) Chủ động lồng ghép mục tiêu, nhiệm vụ đối ngoại Nhân dân vào các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và các phong trào, cuộc vận động do cơ quan, tổ chức mình chủ trì; phát huy vai trò của các tổ chức thành viên, hội quần chúng, hội nghề nghiệp trong tham gia các hoạt động giao lưu Nhân dân, hợp tác quốc tế, quảng bá hình ảnh xã Hòa An.

c) Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, tham gia đề xuất, triển khai các hoạt động hợp tác, vận động, tranh thủ các nguồn lực hợp pháp từ các đối tác quốc tế, các tổ chức, cá nhân nước ngoài phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã; phối hợp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tuân thủ quy định pháp luật trong quá trình tổ chức thực hiện.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã

a) Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã và các cơ quan, đơn vị triển khai hiệu quả công tác đối ngoại Nhân dân; phát huy vai trò tập hợp, đoàn kết, vận động các tầng lớp Nhân dân, các tổ chức thành viên của Mặt trận và cộng đồng người Việt

Nam ở nước ngoài tham gia các hoạt động giao lưu Nhân dân, quảng bá hình ảnh quê hương, con người Hòa An.

b) Chủ trì lồng ghép nội dung đối ngoại Nhân dân trong các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động, chương trình phối hợp thống nhất hành động của Mặt trận.

c) Phối hợp nắm bắt tình hình Nhân dân, dư luận xã hội liên quan đến công tác đối ngoại Nhân dân; tham gia tuyên truyền, định hướng thông tin đối ngoại, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

3. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân

a) Là cơ quan đầu mối, chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân xã tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ về đối ngoại Nhân dân trên địa bàn xã. Thực hiện công tác quản lý nhà nước về đối ngoại Nhân dân và các hoạt động có yếu tố nước ngoài theo quy định.

b) Định kỳ tổng hợp tình hình, kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch; tham mưu báo cáo Ủy ban nhân dân xã, Ban Thường vụ Đảng ủy theo quy định.

4. Phòng Kinh tế

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân bố trí, cân đối nguồn kinh phí thực hiện các hoạt động đối ngoại Nhân dân theo quy định; hướng dẫn quản lý, sử dụng kinh phí đúng quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước và các quy định có liên quan, phù hợp với điều kiện của địa phương.

b) Phối hợp với các cơ quan liên quan trong công tác quản lý các chương trình, dự án, khoản viện trợ sử dụng vốn ODA, vốn vay ưu đãi nước ngoài và viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính thức theo quy định; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện đúng quy trình, thủ tục tài chính, kế toán, quyết toán; bảo đảm công khai, minh bạch, hiệu quả.

c) Tham gia rà soát, hoàn thiện cơ chế phối hợp liên ngành trong quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính thức của cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài dành cho Việt Nam.

5. Phòng Văn hoá - xã hội

a) Chủ trì tham mưu quản lý nhà nước về thông tin đối ngoại, tuyên truyền đối ngoại và quảng bá hình ảnh địa phương trên các lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và truyền thông theo quy định.

b) Chủ trì tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, thể thao, quảng bá du lịch gắn với đối ngoại Nhân dân; lồng ghép nội dung quảng bá hình ảnh, con người, giá trị lịch sử - văn hóa, tiềm năng, thế mạnh của xã trong các sự kiện văn hóa, du lịch, đối ngoại.

c) Phối hợp phát hiện, tham mưu xử lý hoặc xử lý theo thẩm quyền các thông tin sai trái, xuyên tạc liên quan đến các cơ quan đơn vị trên các phương tiện truyền thông và không gian mạng.

6. Trung tâm Dịch vụ công

a) Phối hợp với phòng Văn Hóa – xã hội tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, thể thao, quảng bá hình ảnh địa phương gắn với đối ngoại nhân dân; lồng ghép nội dung quảng bá hình ảnh, con người, giá trị lịch sử – văn hóa, tiềm năng, thế mạnh của tỉnh, của xã trong các sự kiện văn hóa, du lịch, đối ngoại.

b) Chủ trì phối hợp với các cơ quan xây dựng và triển khai các chuyên trang, chuyên mục, phóng sự, chương trình truyền hình, phát thanh, sản phẩm truyền thông đa phương tiện giới thiệu về xã Hòa An; hướng dẫn, quản lý việc cung cấp thông tin đối ngoại, bảo đảm chính xác, kịp thời, đúng định hướng.

c) Tăng cường công tác tuyên truyền, đấu tranh, phản bác các luận điệu sai trái, xuyên tạc liên quan đến dân chủ, nhân quyền, dân tộc, tôn giáo.

7. Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã

a) Phối hợp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong quá trình triển khai các hoạt động đối ngoại Nhân dân; kịp thời nắm tình hình, phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hoạt động lợi dụng đối ngoại Nhân dân xâm phạm an ninh quốc gia.

b) Phối hợp cung cấp thông tin, tham gia công tác tuyên truyền, đấu tranh, phản bác các luận điệu sai trái, xuyên tạc liên quan đến dân chủ, nhân quyền, dân tộc, tôn giáo theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

c) Phối hợp thực hiện công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động viện trợ có yếu tố nước ngoài; tham gia ý kiến thẩm định về mặt an ninh đối với các hoạt động đối ngoại có yếu tố nước ngoài theo quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 18-CTr/TU ngày 19/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW, ngày 05/01/2022 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối ngoại nhân dân trong tình hình mới của Ủy ban nhân dân xã Hòa An. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các thôn triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Sở Ngoại vụ;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Ủy ban MTTQ xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị;
- CVP HĐND&UBND xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đỗ Văn Hiếu